РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2015
	п. Молоково
	№ 89

Об утверждении Порядка проведения уполномоченным органом экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг

          В целях повышения качества разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг, в соответствии с ч.13 ст.13 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения уполномоченным органом экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг  (Приложение).

2. Определить уполномоченным органом администрации Молоковского района по проведению экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг – юридический отдел администрации Молоковского района.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Молоковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

	Глава района
	А.П. Ефименко

Приложение
к постановлению № 89

от 30.06.2015 года

П О Р Я Д О К

проведения уполномоченным органом экспертизы проектов

административных регламентов предоставления муниципальных услуг

1.1. Порядок проведения уполномоченным органом экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг разработан в целях повышения качества разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг  (далее – Порядок).
1.2. Настоящий Порядок регламентирует проведение экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разрабатываемых отделами администрации Молоковского района или муниципальными учреждениями муниципального образования  Молоковский район  (далее – разработчик административного регламента).

1.3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним иными правовыми актами, а также оценка учета результатов независимой экспертизы в проекте административного регламента, в том числе:

а) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявленным к ним Федеральным законом от 27.07.2010 года  № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами;

б) полнота описания в проекте административного регламента порядка и условий предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством Российской Федерации;

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:

- упорядочение административных процедур  (действий);

- устранение избыточных административных процедур  (действий);

- сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур  (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

- предоставление муниципальной услуги в электронной форме.

1.4. Проект административного регламента предоставления муниципальной услуги вместе со справкой об учете результатов проведения независимой экспертизы, проектом постановления администрации Молоковского района об утверждении соответствующего административного регламента, блок-схема предоставления муниципальной услуги и пояснительная записка направляются разработчиком административного регламента на согласование в юридический отдел администрации Молоковского района.
1.5. Должностные лица юридического отдела администрации Молоковского района при проведении экспертизы проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги вправе:

а) запрашивать и получать от разработчика административного регламента, руководителей структурных подразделений администрации Молоковского района и муниципальных учреждений муниципального образования Молоковский район информацию и документы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию уполномоченного органа;

б) привлекать отдельных специалистов администрации Молоковского района для решения вопросов, входящих в компетенцию уполномоченного органа.

1.6. Срок проведения юридическим отделом администрации Молоковского района проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги составляет не более десяти рабочих дней со дня поступления документов от разработчика административного регламента, по результатам которого составляется заключение об оценке соответствия проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и иными нормативными правовыми актами.

1.7. В случае отсутствия замечаний по проекту административного регламента предоставления муниципальной услуги от юридического отдела администрации Молоковского района проект административного регламента вместе с заключением направляется главе Молоковского района для утверждения.
1.8. В случае наличия замечаний по проекту административного регламента предоставления муниципальной услуги от юридического отдела администрации Молоковского района проект административного регламента возвращается разработчику на доработку. Повторного направления доработанного проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги в юридический отдел администрации Молоковского района не требуется.